

APROBAT

In ședința Biroului permanent al
Camerei Deputaților
din data de 7.05.2007
Nr. 560

Parlamentul României
Camera Deputaților

B.P. Nr. 560 din 5.05.2007



Parlamentul României

Camera Deputaților

Direcția cooperare parlamentară bilaterală

București, aprilie 2007
Nr. 58/4/261

INFORMARE

cu privire la vizita oficială în România a delegației parlamentare
a Comisiei pentru politică externă din Camera Deputaților cehă
17 – 19 aprilie 2007

În perioada 17 – 19 aprilie 2007, a avut loc vizita oficială în România a unei delegații parlamentare cehe, condusă de domnul David Šeich, vicepreședintele Comisiei pentru politică externă din Camera Deputaților a Republicii Cehe, la invitația domnului deputat Ștefan Glăvan, președintele comisiei omoloage din Camera Deputaților a Parlamentului României.

Programul vizitei a cuprins primirea delegației la domnul Valeriu Zgonea, secretar al Biroului Permanent al Camerei Deputaților, întâlniri cu membri ai Comisiilor pentru politică externă din Camera Deputaților și Senatul României, ai Comisiei Parlamentului României pentru afaceri europene, cu domnul Dragoș Șeuleanu, vicepreședinte al Camerei de Comerț și industrie a României, cu domnul Adrian Cosmin Vierița, secretar de stat în Ministerul Afacerilor Externe.

Pe parcursul șederii în România, delegația parlamentară cehă a fost însoțită de membri ai Ambasadei Republicii Cehe la București, de domnul deputat Adrian

Miroslav Merka, reprezentantul cehilor și slovacilor în Parlamentul României, precum și de reprezentanți ai staff-ului Camerei Deputaților.

În timpul discuțiilor purtate cu ocazia întrevederilor, participanții la dialog au subliniat bunele relații existente între parlamentele român și ceh în contextul unor legături tradiționale de prietenie între România și Republica Cehă și au manifestat dorința menținerii la cote înalte a acestor legături, precum și aceea de intensificare a raporturilor între țările noastre și în alte planuri, în special în plan economic.

Toți demnitarii români care s-au întâlnit cu delegația parlamentară cehă au ținut să mulțumească părții cehe pentru sprijinul deosebit acordat de aceasta pentru ca România să devină stat membru UE cu drepturi depline.

La nivel parlamentar au avut loc convorbiri între membrii **comisiilor pentru politică externă din Parlamentul României** și omologii lor din Camera Deputaților a Parlamentului Republicii Cehe. Cu această ocazie a fost subliniată importanța deosebită a cooperării parlamentare, precum și a întâlnirilor de acest fel. Partea cehă a sugerat că ar dori să creeze alianțe cu partea română în cadrul UE. Un interes deosebit, în cadrul discuțiilor, pentru partea cehă l-au constituit problemele actuale la nivel global și european, problemele din Kosovo, experiența și părerea părții române cu privire cu instalarea bazelor americane și NATO în acea parte a globului. Oaspeții s-au arătat interesați în a afla informații direct de la partea română, în mai multe direcții printre care despre situația bazelor americane instalate în România, dacă există un acord bilateral cu americanii sau cu NATO, dacă există diferențe între domnii Băsescu și Tăriceanu cu privire la un calendar de retragere a soldaților din Irak și dacă este necesar acordul Parlamentului în acest sens. Au afirmat de asemenea, că sunt pe punctul de a lua o decizie pentru a permite sau nu instalarea unei baze americane pe teritoriul R. Cehe și că în cadrul Parlamentului ceh se poartă discuții aprinse pe această temă. Totodată, oaspeții au cerut informații cu privire la ședința Parlamentului României care va avea loc joi, 19 aprilie a.c. unde se va supune la vot suspendarea Președintelui Băsescu.

O altă temă de discuție a fost momentul anului 1968, moment deosebit de important pentru cele două țări. În context, partea română a amintit tensiunea, dar și entuziasmul trăite de poporul român în acel moment, când conducerea țării a luat curajoasa decizie de a se delimita de agresiunile puse la cale de fosta URSS. În context, partea cehă a adresat mulțumiri României și națiunii române pentru demnitatea și curajul de care a dat dovadă în a spune NU dictaturii de la Moscova. De asemenea, s-a afirmat că România contează pe sprijinul Cehiei pentru colaborarea în regiunea Mării Negre, și s-a discutat despre nivelul schimburilor economice, domeniu în care există posibilități de creștere, despre schimburi în domeniul turismului, etc.

S-a făcut un schimb de opinii privitoare la specialiștii valoroși pe care țările din estul Europei îi au, despre necesitatea, ca împreună, să luptăm pentru înlăturarea discriminării între țările membre ale UE, despre raportul Ahtisaari care, se pare că nu și-a atins scopul scontat. Partea română și-a exprimat părerea cu privire la

spațiul Kosovo, arătând că soluția nu trebuie impusă pentru a nu perpetua tensiunile deja existente în regiune, că dialogul între cele două părți este absolut necesar, precum și despre necesitatea găsirii unei soluții pentru o conviețuire viabilă a tuturor etnicilor din regiune. Partea română consideră că în Kosovo conflictul pornește de la situația unei minorități, că de fapt este vorba despre un conflict interetnic. Parlamentarii români s-au interesat despre statutul minorităților din R. Cehă. În replică, partea cehă a afirmat că problema Kosovo este deosebit de importantă și sensibilă în același timp și că R. Cehă, spre deosebire de România, nu are încă un punct de vedere, dar va fi de acord cu acela al UE. Cu privire la minorități a afirmat că R. Cehă îndeplinește toate condițiile din tratatele internaționale doar formal, procesul de coabitare între minoritățile naționale nefiind chiar cel mai bun.

Întâlnirea membrilor **Comisiei pentru afaceri europene din Parlamentul României** cu parlamentarii cehi s-a desfășurat într-o atmosferă caldă, prietenească, deschisă, părțile încercând să-și împărtășească cât mai multe din experiența căpătată. Partea română a mulțumit pentru sprijinul și colaborarea caldă, apropiată, eficientă de care s-a bucurat România din partea Cehiei pe întreg parcursul procesului de aderare la UE, dar și după. Partea cehă a afirmat că a sprijinit România în procesul aderării la UE pentru că a considerat lărgirea UE strategică și a ținut cont de calitatea țării noastre de membră NATO. Totodată, a considerat că trebuie să avem poziții comune în cadrul UE și că deschiderea pieței muncii pentru lucrătorii din România s-a realizat tocmai pentru ca în UE să avem același nivel al statelor membre. La afirmația părții române privind deficitul înregistrat de capacitatea instituțională și administrativă în domeniul generării de politici pentru atragerea de fonduri structurale au propus un transfer de know-how și realizarea unor proiecte comune în acest sens.

Au fost schimbate păreri cu privire la eficiența Grupului Vișegrad în cadrul UE în această perioadă post-aderare comparativ cu perioada anterioară. Partea cehă a explicat că după intrarea Cehiei în UE au avut ceva surprize și anume, multe din ceea ce credeau bun negociat nu era așa, au constatat vicii în negociere (ex. cota de zahăr pentru care acum au fost amendați de UE). Parlamentarii cehi au afirmat că în timpul procesului de negociere, dar și acum, statele Grupului Vișegrad au avut și au păreri proprii, fiecare separat, nu ca grup unitar, și că în acest format, dar și în formatul Grupului Vișegrad ++, și alte asociații trebuie găsit un limbaj comun. Totodată, s-a discutat despre necesitatea ca noile state membre să se apere față de calitatea de membru la „2 nivele”, să insiste pentru deschiderea pieței muncii ale țărilor membre pentru toți cetățenii europeni, pentru deschiderea spațiului Schengen pentru România și Bulgaria, precum și pentru o abordare corectă față de politica agricolă și domeniul energetic. Părțile și-au propus să colaboreze pe aceste teme astfel încât părerile noilor state membre să conteze tot atât de mult ca ale Franței și Germaniei. Cu privire la schimburile comerciale între părți s-a concluzionat că există o creștere constantă dar și un deficit comercial cam mare

înregistrat de partea română, care, în noua sa calitate ar trebui să dezvolte canale de colaborare economică pentru echilibrarea balanței acestor schimburi. Părțile au promis ca, în perioada imediat următoare, împreună să dea o atenție sporită în obținerea energiei regenerabile, precum și utilizării cărbunelui în producerea de energie. În 2009 Cehia va deține președinția UE și de aici necesitatea de a se găsi noi spații de cooperare, modalități de sprijin și colaborare economică. În acest sens este nevoie ca oamenii de afaceri din România și Cehia să se întâlnească, să li se creeze condiții să aibă contacte și, cu ajutorul fondurilor structurale, să realizeze proiecte comune pentru crearea de surse regenerabile de energie. S-a căzut de acord că este necesar ca țările noastre să și producă energie nu numai să distribuie.

Partea română a subliniat dorința de identificare a domeniilor de cooperare subregională, precizând că piața subregională energetică există doar pe hârtie, „este doar o vorbă” și că trebuie făcut ceva în acest sens. De asemenea, a arătat că spațiul de cooperare este foarte larg în domeniul afacerilor europene și al politicii externe. Părțile au fost de acord să colaboreze și să se sprijine și în continuare în cadrul UE, să facă pași concreți pentru ca discuțiile purtate să se transforme în realitate. Cu această ocazie, oaspeții au lansat o invitație Comisiei de afaceri europene pentru a efectua o vizită oficială la Praga în luna mai 2007. Invitația a fost acceptată cu plăcere de către partea română.

Convorbirile purtate cu ocazia primirii delegației parlamentare cehe de **domnul Valeriu Zgonea**, secretar al Biroului Permanent al Camerei Deputaților, au adus în atenție relațiile bilaterale excelente statornicite între părți. S-a discutat în principal despre trei paliere principale de colaborare: culturală, politică (relații parlamentare) și comercială (Camerile de comerț și industrie de la nivel național și regional). A fost subliniată ideea întăririi relațiilor la nivelul dezvoltării regionale, în acest sens partea română propunând o colaborare susținută de compania CES între două regiuni de dezvoltare, una din Cehia și una din Oltenia, de exemplu (unde CES funcționează). Tot partea română a propus promovarea culturii cehe în România, dezbateri și seminarii între Camerele de Comerț regionale pe teme ca oportunități de atragere de fonduri europene pentru întreprinderile mici și mijlocii, dar și o colaborare în domeniul afacerilor europene. Astfel, s-a afirmat că de exemplu, transmiterea unui concert al Filarmonicii cehe la TV România-Cultural ar înregistra un impact mediatic mare.

Delegația Comisiei pentru politică externă din Camera Deputaților a Parlamentului Republicii cehe a avut și o întrevedere cu **domnul Adrian Cosmin Vierța**, secretar de stat în Ministerul Afacerilor Externe. Cu această ocazie, părțile au reluat ideea necesității ca împreună să militeze pentru ca în cadrul UE nu existe două paliere, două tipuri de state membre, ca împreună să se impună pentru a fi o abordare egală pe piața forței de muncă în cadrul UE, și ca pentru toate statele membre UE să fie valabil Acordul Schengen. S-a discutat despre Tratatul Constituțional, despre problema extinderii UE, despre agricultură, despre rolul parlamentelor naționale în colaborarea bilaterală. O altă temă de discuție a fost

statutul Kosovo, în care punctul de vedere al României este clar Cehia, în acest moment, neavând un punct de vedere determinat. Instalarea bazelor americane și participarea la inițiativa americană din proiectul de apărare antirachetă au fost alte teme de discuție. România de principiu împărtășește premisele și rațiunea pentru care SUA ne-a propus participarea la acest proiect, acest scut antirachetă acoperind și o parte a țării noastre. În Cehia acest subiect este foarte complicat, după alegerile parlamentare având loc discuții aprinse asupra acestui subiect. Oaspeții au adus la cunoștința gazdelor că se confruntă cu o serie de probleme privitoare la acest subiect, că de exemplu că 2/3 din populația cehă nu este de acord cu amplasarea bazelor americane, că se dorește un referendum pe această temă, că Franța critică Cehia (considerând că subiectul trebuie discutat la nivel de UE și nu direct cu SUA), că sunt ceva probleme și cu vecinii, Federația Rusă având o părere foarte negativă cu privire la acest subiect considerând că nici în 15 ani americanii nu vor fi capabili să creeze rachete care să treacă de granițele Europei și că aceste rachete vor urmări exclusiv rachetele rusești. Cehia este în situația de a căuta soluții pentru rezolvarea acestei probleme din punct de vedere tehnic. În context, partea română a explicat că așa zisele baze americane de la noi sunt de fapt niște facilități care au creat confuzii și vis-a-vis de relația cu Federația Rusă încercăm să explicăm cât putem de bine că nu există nici o încălcare a niciunui tratat. Părțile au avut păreri similare cu privire la participarea la proiectul comun de eliminare a vizelor SUA pentru cetățenii români și cehi.

La întâlnirea de la **Camera de Comerț și Industrie a României** s-a pus accentul pe relațiile de business care există și ar trebui să existe între părți. S-a discutat despre ritmul de creștere al economiei românești, despre structura creșterilor (puțin îngrijorătoare datorită faptului că o parte din venituri sunt reprezentate de banii românilor care lucrează în străinătate), despre domeniile românești de vârf care se manifestă pe piață (ex: industria construcțiilor de autoturisme, IT, comunicații). Partea română a venit cu propuneri concrete de colaborare în vederea atragerii de fonduri europene. În acest sens, s-a arătat avantajul sistemului video-conferințelor care ar trebui folosit la maxim, sistem de colaborare directă, interactivă, între specialiștii celor două țări, în diverse domenii de activitate. S-a afirmat că acest sistem deja funcționează cu Polonia și Ungaria și că a dat rezultate. În context, partea română l-a invitat pe demnitarul ceh să intre în direct, peste cinci zile, în video-conferință pentru a intra în contact cu oameni de afaceri din România. Invitația a fost acceptată pe loc de domnul David Šeich, vicepreședintele Comisiei pentru politică externă din Camera Deputaților a Republicii Cehe.

Totodată, vicepreședintele Camerei de Comerț și Industrie a României a arătat că instituția pe care o conduce are în vedere atingerea a două obiective prioritare în vederea atragerii de fonduri europene și anume, să-i convingă pe oamenii de afaceri că este obligatoriu să depună proiecte, precum și convingerea

mediului politic astfel încât Camera de Comerț și Industrie a României să capete autoritate managerială în acest domeniu (dar și alte instituții).

Partea cehă a trecut în revistă greutățile pe care le-a întâmpinat de la intrarea în UE, și-a manifestat disponibilitatea de a pune la dispoziția părții române întreaga experiență acumulată în această perioadă și a subliniat importanța necesității atragerii și utilizării fondurilor structurale, pe bază de proiecte, în această perioadă post-aderare. Domnul David Šeich, vicepreședintele Comisiei pentru politică externă din Camera Deputaților a Republicii Cehe a adus la cunoștința părții române că îndeplinește și funcția de Președinte al Asociațiilor Întreprinderilor Mici și Mijlocii din Republica Cehă care organizează seminarii cu privire la accesarea fondurilor europene. Din această perspectivă, demnitarul ceh a promis să ajute la intermediari între oameni de afaceri cehi și români, dar și punerea la dispoziția gazdelor a diferitelor contacte care le-ar putea fi de folos. Totodată, a venit și cu propuneri concrete (acceptate și de Croația cu o zi în urmă): cooperare la nivel regional sau la nivelul instituțiilor naționale între Camerele de Comerț cehe și Camera de Comerț și Industrie a României, sau Camerele de Comerț românești regionale, și schimburi de delegații economice în ambele sensuri între România și Cehia, precum și cooperarea în know-how privind fondurile structurale. Partea română a acceptat propunerile și a solicitat chiar să fie întocmit un calendar privind colaborarea pe proiecte comune (care apoi să fie prezentate Comisiei Europene) pentru atragerea de fonduri structurale, considerând că misiunile economice vor avea succesul scontat. A propus de asemenea, ca împreună să mergem pe terțe piețe și chiar pe piețe tradiționale (ex: fosta URSS, Occidentul Mijlociu, etc.) și să ne ocupăm de câteva domenii (ex: IT, vin, etc.) astfel încât să fim noi furnizorii de servicii între acestea (ex: Ucraina, Moldova). Această ultimă propunere a fost primită cu entuziasm de către partea cehă, considerând-o ca fiind o cale de acces sigură. O altă propunere a domnului Dragoș Șeuleanu a fost semnarea unui Acord de colaborare cu Asociația Întreprinderilor Mici și Mijlocii din Republica Cehă.



Vizita în România a delegației parlamentare conduse de domnul David Šeich, vicepreședintele Comisiei pentru politică externă din Camera Deputaților a Republicii Cehe, a confirmat bunele relații existente între România și Republica Cehă, precum și dorința și interesul real al părților în intensificarea legăturilor dintre cele două țări prin proiecte concrete de colaborare, mai ales în vederea atragerii de fonduri structurale. Oaspeții au afirmat că vizita lor în România a reprezentat o ocazie excelentă pentru dinamizarea și continuarea colaborării constructive dintre România și Cehia.

Parlamentarii cehi au concluzionat că vizita lor în România și-a atins scopul și au adus mulțumiri părții române pentru programul deosebit de consistent și dens

al vizitei, pentru convorbirile si contactele facilitate, deosebit de interesante și fructuoase.

Totodată, au exprimat mulțumiri pentru contribuția deosebită a diplomației parlamentare la dezvoltarea raporturilor româno-cehe considerând că această vizită va contribui la menținerea și consolidarea climatului politico-diplomatic pozitiv în relația bilaterală, și au insistat asupra necesității stabilirii unor modalități concrete de dezvoltare a dimensiunii economice a relațiilor bilaterale romano-cehe.

Au fost apreciate excelentele condiții de organizare a vizitei, membrii delegației adresând calde mulțumiri reprezentanților părții române pentru ospitalitatea, prietenia și căldura cu care au fost întâmpinați și au lansat invitații verbale pentru a vizita Cehia, tuturor celor cu care s-au întâlnit.

deputat ~~Stefan Glăvan,~~

Președintele Comisiei pentru politică externă
Camera Deputaților



Carmen Gulin, expert